Дело №5-148/2/2024
УИД 26МS0117-01-2024-000737-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 г.                                                           г. Светлоград

 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края Попова А.В.
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 КРФоАП в отношении
С.

УСТАНОВИЛ:

26.01.2024, около 11 часов 21 минуты, работниками филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь в Петровском районе при проведении проверки подключенных домовладений был выявлен самовольный факт подключения газа из газопровода С. С. самовольно нарушила установку пломбы путем ослабления установленной  на газовой тубе (где провернув кран, стала несанкционированно  подключаться к газовым ресурсам,  чем нарушила  Приказ Министерства энергетики РФ от  28.03.2019 №289 ОБ утверждении формы отчета организации межрегиональных и региональных программ  Газификации жилищно коммунального хозяйства иных организаций, тем самым причинив,  ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» материальный ущерб на общую сумму  в размере 407 рублей 68  копеек.
В судебном заседании С., вину признала, в содеянном раскаялась.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности С., изучив материалы дела, приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае самовольного подключения к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Кроме личного признания вины, вина С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств: протоколом 26 АВ №0375663-26/315 об административном правонарушении от 14.02.2024; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН «Петровский» Теперикова В.В. от 26.01.2024, рапортом помощника оперативного дежурного  Отдела МВД России «Петровский» Орлова А.Е. от 26.01.2024; копией объяснения С. от 26.01.2024; копией объяснения Татусь Т.В. от 26.01.2024; копией актом проверки от 16.05.2023; копией актом проверки от 26.01.2024.
Таким образом, судьей установлено, что в действиях С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - самовольное подключение к газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование газа, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного С. правонарушения, личность С., ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность С., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является ее раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
В связи с чем, судья считает, что С. следует назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст.3.5, 4.1, 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать С. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН 2634051915, КПП 263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК 010702101
Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)
Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО 07 731 000
КБК 008 1 16 01073 01 0019 140
УИН 0355703701175001482407103.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить в Отдел МВД России «Петровский» и С., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Согласованно:
Мировой судья				           	                            А.В. Попова

3